
 

Copia 

Comune di Chiusa di San Michele 

 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 3 

 
OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE SOGGETTO CON POTERE SOSTITUTIVO IN CASO 
DI MANCATA CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO 
AMMINISTRATIVO DA PARTE DEL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO.           
 
 

L’anno duemilaquattordici addì quindici del mese di gennaio alle ore nove e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. USSEGLIO Domenico - Sindaco  Sì 

2. TONDA ROC Valter - Assessore  Sì 

3. BOTTA Gabriella in COLOMBI - Assessore  Sì 

4. BORELLO Alberto - Assessore No 

5. TABONE Alan - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Assume la presidenza il  Sindaco Sig. USSEGLIO Domenico 
Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Franca BENEDETTI 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SOGGETTO CON POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI 
MANCATA CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO DA PARTE DEL 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Visto il D.l.vo 267/2000 e s.m.i.; 

 

Richiamato lo Statuto Comunale; 

 

Vista la legge n. 241 del 1990 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Richiamato l’art 1 del D.L. 5/2012 convertito con modificazioni dalla legge n.35/2012 che ha 

completamente innovato l’art 2 comma 9 della Legge 241/1990 introducendo tra l’altro, i commi 9/bis, 

9/ter, 9/quater e 9/quinquies, che espressamente recitano: 

"9. La mancata o tardiva emanazione del provvedimento nei termini costituisce elemento di valutazione 

della performance individuale, nonché di responsabilità disciplinare e amministrativo contabile del 

dirigente e del funzionario inadempiente. 

9_bis. L’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali dell’amministrazione, il soggetto 

cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell’ipotesi di omessa individuazione il potere 

sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto all’ufficio o 

in mancanza al funzionario di più elevato livello presente nell’amministrazione ! 

9_ter. Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello superiore di cui al 

comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9_bis perché, entro un termine pari 

alla metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture competenti 

o con la nomina di un commissario. 

9_quater. Il responsabile individuato ai sensi del comma 9_bis, entro il 30 gennaio di ogni anno, 

comunica all’organo di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative 

competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsto dalla legge o dai 

regolamenti. Le Amministrazioni provvedono all’attuazione del presente comma, con le risorse umane, 

strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica. 

9_quinquies. Nei provvedimenti rilasciati in ritardo su istanza di parte è espressamente indicato il 

termine previsto dalla legge o dai regolamenti di cui all’articolo 2 e quello effettivamenteimpiegato”. 

 

Rilevato che le disposizioni anzidette non si applicano nei procedimenti tributari e in materia di giochi 

pubblici, giusto quanto disposto dal comma 2 dell’art 1 del D.L. 5/2012; 

 
Ritenuto di individuare nel Segretario Comunale dell’Ente il soggetto a cui attribuire il potere sostitutivo 

in caso di inerzia del Responsabile del Procedimento e a cui il privato può rivolgersi per la conclusione 

del procedimento; 

 

Dato atto che l’adozione del presente atto non determina maggiori oneri a carico del bilancio comunale, e 

pertanto non necessita del parere di regolarità contabile; 

 

Acquisito il parere favorevole di cui all’art. 49 del D.L.vo n. 297/2000 (regolarità tecnica); 

 

Con votazione unanime favorevole; 

 

DELIBERA 

 

 

• Di individuare, per i motivi espressi in premessa che qui si intendono riportati, nella persona del 

Segretario Comunale il soggetto a cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia previsto 

dall’art 2 comma 9 bis della legge 241/1990; 



• Di dare atto che , nel caso in cui il Responsabile del Procedimento non rispetti i termini di 

conclusione dello stesso, il privato potrà rivolgersi al Segretario Comunale perché, entro un 

termine pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le 

strutture competenti. 

 

 

Successivamente; 

 

Con votazione unanime e palese; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi art. 134 c.4 D.L.vo 267/2000. 



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Sindaco 

F.to: USSEGLIO Domenico 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to : Dott.ssa Franca BENEDETTI 
 
 

 
PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA/CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. si esprime parere in merito alla regolarità 

 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Regolarità tecnica Favorevole 15/01/2014 F.to:Dott.ssa  Franca BENEDETTI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito web istituzionale (Albo Pretorio) del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 22/01/2014 al 06/02/2014 
E’ contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari. 
 
Chiusa di San Michele, 22/01/2014 
 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa Franca BENEDETTI 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Chiusa di San Michele, lì 22/01/2014 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Franca BENEDETTI 
______________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data 15-gen-2014 

□ per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c 3 D.L.vo 267/2000) 

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 D.Lvo 267/2000) 
 

 
Chiusa di San Michele, lì 15-gen-2014 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Franca BENEDETTI 
 

Il presente atto è stato redatto ai sensi delle disposizioni del D.Lgs. 267/2000 


